

股票简称：川大智胜

股票代码：002253



四川川大智胜软件股份有限公司

2015 年非公开发行股票

之

发行情况报告书暨上市公告书

保荐人（主承销商）

CMS  **招商证券**

二〇一五年十二月

特别提示

一、发行数量及价格

- (一) 发行数量：11,171,797股
- (二) 发行价格：40.28元/股
- (三) 募集资金总额：449,999,983.16元
- (四) 募集资金净额：434,399,983.16元

二、本次发行股票上市时间

本次非公开发行新增股份11,171,797股，将于2015年12月10日在深圳证券交易所上市。新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

本次发行对象所认购的股票限售期为12个月，即自新增股份上市之日起12个月内不得转让。预计可上市流通时间为2016年12月10日。

本次发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

三、资产过户及债务转移情况

本次发行对象全额以现金认购，不涉及资产过户及债务转移情况。

目 录

释义	5
第一节 发行人基本情况	6
第二节 本次发行基本情况	7
一、本次发行履行的相关程序	7
(一) 本次发行履行的内部决策程序	7
(二) 本次发行监管部门核准程序	7
(三) 募集资金及验资情况	7
(四) 股权登记情况	8
(五) 募集资金专用账户和三方监管协议签署情况	8
二、本次发行基本情况	8
三、发行结果及对象简介	9
(一) 发行对象及认购数量	9
(二) 发行对象基本情况	9
(三) 发行对象与公司的关联关系及关联交易情况	12
(四) 发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况	13
(五) 发行对象及其关联方与公司未来交易的安排	13
四、关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见	13
(一) 保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见	13
(二) 发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见	14
第三节 本次发行前后公司相关情况	15
一、本次发行前后前 10 名股东持股情况	15
(一) 本次发行前前 10 名股东持股情况	15

(二) 本次发行后前 10 名股东持股情况.....	15
(三) 董事、监事和高级管理人员持股变动情况.....	16
二、本次发行对公司的影响.....	16
(一) 本次发行对公司股本结构的影响.....	16
(二) 本次发行对每股收益和每股净资产的影响.....	17
(三) 对资产结构的影响.....	17
(四) 对业务结构的影响.....	18
(五) 公司治理情况.....	18
(六) 高管人员结构变动情况.....	18
(七) 关联交易和同业竞争变动情况.....	18
第四节 财务会计信息和管理层讨论与分析.....	19
一、财务报告及相关财务资料.....	19
(一) 合并资产负债表主要数据.....	19
(二) 合并利润表主要数据.....	20
(三) 合并现金流量表主要数据.....	20
(四) 主要财务指标.....	20
二、财务状况分析.....	21
(一) 资产结构分析.....	21
(二) 偿债能力分析.....	21
(三) 盈利情况分析.....	22
(四) 现金流量分析.....	23
第五节 本次募集资金运用.....	25
一、本次募集资金使用计划.....	25
二、本次募集资金投资项目情况.....	25
(一) D 级飞行模拟机增购及模拟训练中心建设项目.....	25

(二) 高精度三维全脸照相机与三维人脸识别系统产业化项目	26
(三) 补充流动资金	26
第六节 本次新增股份发行上市相关机构及推荐意见	28
一、本次新增股份发行上市相关机构	28
(一) 保荐机构（主承销商）：招商证券股份有限公司	28
(二) 发行人律师：广州信达律师事务所	28
(三) 审计及验资机构：四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）	28
二、上市推荐意见	29
第七节 新增股份的数量及上市流通安排	30
第八节 中介机构声明	31
第九节 备查文件	34

释义

在本发行情况报告书中除非另有说明，下列简称具有以下含义：

发行人、公司、股份公司、川大智胜	指	四川川大智胜软件股份有限公司
董事会	指	四川川大智胜软件股份有限公司董事会
监事会	指	四川川大智胜软件股份有限公司监事会
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
智胜视科	指	本公司法人股东之一，四川智胜视科航空航天技术有限公司，原名四川智胜视科投资咨询有限公司，2014年10月9日更名
力攀投资	指	本公司法人股东之一，四川力攀投资咨询有限责任公司
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
深交所	指	深圳证券交易所
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《管理办法》	指	《上市公司证券发行管理办法》
《实施细则》	指	《上市公司非公开发行股票实施细则》
公司章程	指	川大智胜的《公司章程》
本次发行、本次非公开发行	指	川大智胜 2015 年非公开发行股票的行为
主承销商、保荐机构	指	招商证券股份有限公司
发行人律师、信达律师	指	广东信达律师事务所
发行人会计师、四川华信	指	四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙），曾用名：四川华信（集团）会计师事务所有限责任公司、四川华信（集团）会计师事务所。
最近三年一期、报告期	指	2012 年度、2013 年度、2014 年度、2015 年 1-9 月
元、万元	指	人民币元、人民币万元

第一节 发行人基本情况

中文名称	四川川大智胜软件股份有限公司
英文名称	Wisefsoft Co.,Ltd.
股票上市地	深圳证券交易所
股票简称及代码	川大智胜（002253）
法定代表人	游志胜
成立时间	2000年11月22日
注册资本	13,924.56万元
注册地址	成都市武科东一路七号
办公地址	成都市武科东一路七号
邮政编码	610045
电话	028-68727816
传真	028-68727815
互联网网址	www.wisefsoft.com.cn
经营范围	软件、硬件及配套系统开发，系统集成和图象图形工程,从事安防产品生产、销售及安防工程设计、施工；建筑智能化工程设计、施工；民航空管工程及机场弱电系统工程施工；电子工程、电子工程施工；电子及通信产品生产、销售；技术咨询、技能培训；经营本企业和本企业成员企业自产产品及相关技术的出口业务（国家限定和禁止经营商品除外），经营本企业和本企业成员企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务（国家限定或禁止经营商品除外）；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

第二节 本次发行基本情况

一、本次发行履行的相关程序

（一）本次发行履行的内部决策程序

川大智胜本次非公开发行A股股票履行了以下程序：

1、2015年2月4日，公司召开第五届董事会第八次会议，审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司2015年度非公开发行股票预案的议案》、《关于前次募集资金使用情况报告的议案》等相关议案；

2、2015年3月4日，公司召开2015年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》等相关议案。

（二）本次发行监管部门核准程序

1、2015年9月18日，中国证券监督管理委员会股票发行审核委员会审核会通过了发行人本次发行方案；

2、2015年10月28日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准四川川大智胜软件股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]2335号），核准了发行人本次发行。

（三）募集资金及验资情况

1、2015年11月20日，经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）【川华信验（2015）94号】《验证报告》验证，截至2015年11月20日12:00时止，保荐机构（主承销商）招商证券指定的收款银行账户已收到配售对象缴纳的网下申购四川川大智胜软件股份有限公司非公开发行人民币普通股（A股）的保证金及认购款合计为人民币449,999,983.16元。

2、2015年11月23日，四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行进行了验资，并出具了【川华信验[2015]95号】《验资报告》，截至2015

年11月23日止，公司已收到股东认缴股款人民币434,399,983.16元（已扣除发行费用人民币15,600,000.00元），其中：股本11,171,797元，股东全部以货币出资。

本次发行不涉及购买资产或者以资产支付，认购款项全部以现金支付。

（四）股权登记情况

2015年12月1日，本公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕本次发行新增股份登记托管手续。

（五）募集资金专用账户和三方监管协议签署情况

公司已经建立募集资金专项存储制度，并将严格遵循本公司《募集资金管理办法》的规定，在资金到位后及时存入专用账户，按照募集资金使用计划确保专款专用。保荐人、开户银行和公司将根据《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》的有关规定在募集资金到位后一个月内签订募集资金三方监管协议，共同监督募集资金的使用情况。

二、本次发行基本情况

- 1、发行方式：本次发行通过向不超过10名特定对象非公开发行的方式。
- 2、发行股票的种类和面值：境内上市人民币普通股（A股），每股面值为人民币1.00元。
- 3、发行数量：11,171,797股
- 4、本次非公开发行股票的发价价格不低于按以下原则确定的价格：

本次非公开发行股票发行价格不低于第五届董事会第八次会议决议公告日（定价基准日：2015年2月5日）前二十个交易日公司股票均价的90%，即不低于22.13元/股（定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日前20个交易日股票交易总额/定价基准日前20个交易日股票交易总量）；最终发行价格将在公司取得中国证监会关于本次发行的核准文件后，按照相关法律、法规的规定和监管部门的要求，根据竞价结果由公司董事会根据股东大会的授权与本次发行的保荐机构（主承销商）协商确定。

本次实际发行价格为40.28元/股，该发行价格相当于发行底价22.13元/股的182.02%；相当于申购报价截止日（2015年11月16日）收盘价（51.26元/股）的78.58%；相当于申购报价截止日（2015年11月16日）前20个交易日（含申购报价截止日）公司股票交易均价41.37元/股的97.37%。

5、募集资金量：本次发行募集资金总额为449,999,983.16元，承销保荐费、律师费、审计验资费等发行费用共计15,600,000.00元，扣除发行费用的募集资金净额为434,399,983.16元。

三、发行结果及对象简介

（一）发行对象及认购数量

各发行对象的申购报价及其获得配售的情况如下：

序号	获配投资者名称	获配价格（元/股）	获配数量（股）	获配金额（元）
1	天治基金管理有限公司	40.28	1,241,310	49,999,966.80
2	泓德基金管理有限公司	40.28	1,117,179	44,999,970.12
3	深圳前海光彩资本管理有限公司	40.28	1,117,179	44,999,970.12
4	财通基金管理有限公司	40.28	1,142,005	45,999,961.40
5	创金合信基金管理有限公司	40.28	1,129,592	45,499,965.76
6	国机财务有限责任公司	40.28	1,117,179	44,999,970.12
7	郑就有	40.28	2,234,359	89,999,980.52
8	申万菱信（上海）资产管理有限公司	40.28	2,072,994	83,500,198.32
合计			11,171,797	449,999,983.16

（二）发行对象基本情况

1、天治基金管理有限公司

公司名称：天治基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司（国内合资）

公司住所：浦东新区莲振路 298 号 4 号楼 231 室

法定代表人：赵玉彪

注册资本：16,000 万元

经营范围：基金管理业务、发起设立基金、中国证监会批准的其他业务

2、泓德基金管理有限公司

公司名称：泓德基金管理有限公司

公司性质：有限责任公司

注册地址：西藏拉萨市柳梧新区柳梧大厦 1206 室

注册资本：12,000 万元

法定代表人：王德晓

经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

3、深圳前海光彩资本管理有限公司

公司名称：深圳前海光彩资本管理有限公司

企业性质：有限责任公司

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前海商务秘书有限公司）

注册资本：66,000 万元

法定代表人：钟秋仁

经营范围：受托资产管理（不得从事信托、金融资产管理、证券资产管理等业务）；创业投资咨询业务；受托管理创业投资企业等机构或个人的创业投资业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问；建设项目投资（具体项目另行申报）；财务咨询；投资管理（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；投资

兴办实业（具体项目另行申报）；金融信息咨询（根据法律、行政法规、国务院规定等规定需要审批的，依法取得相关审批文件后方可经营）；对未上市企业进行股权投资、开展股权投资和企业上市业务咨询（不得以任何方式公开募集及发行基金、不得从事公开募集及发行基金管理业务）。

4、财通基金管理有限公司

公司名称：财通基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司（国内合资）

注册地址：上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室

注册资本：20,000.00 万元

法定代表人：阮琪

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

5、创金合信基金管理有限公司

公司名称：创金合信基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司

公司住所：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 201 室（入驻深圳市前海商务秘书有限公司）

注册资本：17,000.00 万元

法定代表人：刘学民

经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

6、国机财务有限责任公司

公司名称：国机财务有限责任公司

企业类型：其他有限责任公司

注册资本：110,000 万元

注册地址：北京市海淀区丹棱街 3 号

法定代表人：李家俊

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；经批准发行财务公司债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

7、郑就有

郑就有，1964 年 7 月 20 日出生，中国国籍，无境外永久居留权，住所：东莞市虎门镇龙泉小区五巷九号

8、申万菱信（上海）资产管理有限公司

公司名称：申万菱信（上海）资产管理有限公司

企业类型：一人有限责任公司（法人独资）

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区希雅路 69 号 2 幢 4 层 4021 室

注册资本：2,000 万元

法定代表人：过振华

经营范围：特定客户资产管理业务；中国证监会认可的其它业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

（三）发行对象与公司的关联关系及关联交易情况

截至本报告签署日，上述发行对象与公司不存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，上述发行对象及其关联方与公司没有发生重大交易。

（五）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本报告签署日，上述发行对象及其关联方与公司没有关于未来交易的安排。

四、关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

（一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

本次非公开发行的保荐机构招商证券股份有限公司关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

“经核查，保荐机构认为：

- 1、本次非公开发行股票经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；
- 2、发行人本次发行过程符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》、《实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定。实际认购本次发行股票的认购对象、发行数量、发行价格与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行方案一致；
- 3、本次非公开发行的发行对象属于在《中华人民共和国证券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的登记备案范围内、需履行相关的登记备案手续的发行对象均已在规定时间按照要求履行了登记备案手续；
- 4、本次非公开发行的发行对象与发行人不存在关联关系，发行对象及其关联方与发行人没有发生重大交易，也没有关于未来交易的安排。发行对象的选择有利于保护上市公司及其全体股东的利益，发行对象的确定符合中国证监会的相关要求；本次 8 个认购对象及其产品不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员存

在关联关系的关联方。

5、本次非公开发行股票符合《证券法》、《公司法》、《管理办法》、《承销管理办法》、《实施细则》等法律法规的有关规定，合法、有效。

(二) 发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

公司律师广东信达律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

“本所律师认为：

1、发行人本次非公开发行已取得发行人股东大会的有效批准，并经中国证监会核准，发行人董事会已取得办理本次非公开发行相关具体事宜的授权；

2、本次非公开发行所涉及的《认购邀请书》、《申购报价单》、《认购合同》及其他有关法律文书符合相关法律、法规和规范性文件的相关规定，合法、有效；

3、本次非公开发行最终获配对象或其管理的基金产品属于需按《中华人民共和国证券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》的相关规定完成登记备案程序的，已根据相关规定完成了登记备案；

4、本次非公开发行最终获配对象及其产品不包括发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构及人员存在关联关系的关联方；

5、本次非公开发行最终获配对象及发行过程符合法律、法规和规范性文件的规定；本次非公开发行结果公平、公正。”

第三节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

(一) 本次发行前前 10 名股东持股情况

截至2015年9月30日，发行人前十名股东持股情况如下表所示：

序号	股东名称/姓名	持股数量（股）	持股比例（%）	股东性质
1	游志胜	13,457,043	9.66	境内自然人
2	四川智胜视科航空航天技术有限公司	10,819,000	7.77	境内非国有法人
3	四川大学	10,483,200	7.53	境内国有法人
4	成都西南民航空管实业有限公司	5,073,500	3.64	境内国有法人
5	中国建设银行股份有限公司-富国中证军工指数分级证券投资基金	3,872,293	2.78	其他
6	成都西南民航巨龙实业有限公司	3,244,240	2.33	境内国有法人
7	中国银行-嘉实成长收益型证券投资基金	3,012,793	2.16	其他
8	中央汇金投资有限责任公司	2,825,900	2.03	境内国有法人
9	杨红雨	2,468,923	1.77	境内自然人
10	陈素华	2,065,202	1.48	境内自然人

(二) 本次发行后前 10 名股东持股情况

本次非公开发行的新股完成后，本公司前十名股东持股情况如下：

序号	股东名称/姓名	持股数量（股）	持股比例	股东性质
1	游志胜	13,457,043	8.95%	境内自然人
2	四川智胜视科航空航天技术有限公司	10,819,000	7.19%	境内非国有法人
3	四川大学	10,483,200	6.97%	境内国有法人

4	成都西南民航空管实业有限公司	5,073,500	3.37%	境内国有法人
5	中国银行—嘉实成长收益型证券投资基金	4,000,000	2.66%	其他
6	中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金	3,752,721	2.49%	其他
7	成都西南民航巨龙实业有限公司	2,944,240	1.96%	境内国有法人
8	中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金	2,848,859	1.89%	其他
9	中央汇金投资有限责任公司	2,825,900	1.88%	境内国有法人
10	杨红雨	2,468,923	1.64%	境内自然人

本次发行后公司控股股东游志胜的直接持股比例由9.42%下降到8.95%，通过智胜视科和力攀投资间接持股8.38%，因此，游志胜先生可以控制或影响公司共计17.33%的股权，仍为公司的实际控制人。本次发行不改变公司的控股股东和实际控制人。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行前后股权情况如下：

股东	本次非公开发行前公司股本结构		本次非公开发行后公司股本结构	
	股份数量（股）	股权比例	股份数量（股）	股权比例
一、有限售条件股份				
1. 国家持股	—	—	—	—
2. 国有法人持股	—	—	1,117,179	0.74%
3. 其他内资持股	12,677,765	9.10%	16,029,303	10.66%
其中：境内法人持股	—	—	1,117,179	0.74%

境内自然人持股	12,677,765	9.10%	14,912,124	9.92%
4. 外资持股	—	—	—	—
其中：境外法人持股	—	—	—	—
境外自然人持股	—	—	—	—
5. 基金、理财产品等	—	—	6,703,080	4.46%
有限售条件股份合计	12,677,765	9.10%	23,849,562	15.86%
二、无限售条件股份				
1. 人民币普通股	126,567,835	90.90%	126,567,835	84.14%
2. 境内上市外资股	—	—	—	—
3. 境外上市外资股	—	—	—	—
4. 其他	—	—	—	—
无限售条件股份合计	126,567,835	90.90%	126,567,835	84.14%
三、股份总数	139,245,600	100%	150,417,397	100%

（二）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增11,171,797股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目	发行后		发行前	
	2014年度/2014年12月31日	2013年度/2013年12月31日	2014年度/2014年12月31日	2013年度/2013年12月31日
基本每股收益 (元/股)	0.07	0.45	0.08	0.49
归属于发行人股东的每股净资产 (元/股)	8.26	8.37	5.80	5.92

注：发行后每股收益分别按照2013年度和2014年度归属于母公司股东的净利润除以对应期间总股本加上本次新增股本计算；发行后每股净资产分别按照2013年12月31日和2014年12月31日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以对应期间总股本加上本次新增股本计算。

（三）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司资产总额、净资产规模均将有所增加。按本次发行募集资金净额434,399,983.16元，以2014年12月31日的合并财务报表数据为基准静

态测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到145,724.29万元，增加比率为42.47%，归属于母公司所有者权益增加到124,235.22万元，增加比率为53.77%，合并资产负债率从17.60%下降到12.35%。公司的资金实力将迅速提升，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高，资产负债结构更趋合理。

（四）对业务结构的影响

本次发行后，本次募集资金投资项目的实施将进一步扩大公司在飞行模拟机培训服务领域的规模优势，增强公司在飞行模拟机培训服务领域的竞争力和提升公司在飞行模拟机培训服务领域的市场占有率；同时将提升公司在图形图像技术的高端应用领域进行深层次开发能力并有效的开拓公司在三维人脸识别的巨大市场。因此本次募集资金投资项目的实施有利于进一步巩固、提高公司技术、研发、产品、规模等各方面的优势，提升公司综合竞争实力。在可预见的将来，公司的主营业务及资产结构不会出现重大调整。

（五）公司治理情况

本次非公开发行并不改变公司的控股股东和实际控制人，本次向特定投资者发行，提高了机构投资者持有公司股份的比例，使公司股权结构更加合理，有利于公司治理结构的进一步完善，不会导致发行人控制权发生变化。

（六）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（七）关联交易和同业竞争变动情况

本次发行由投资者以现金方式认购，投资者与本公司均不存在关联方关系；本次非公开发行后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务、管理关系和同业竞争状况不发生变化，因此不会对公司的关联交易和同业竞争状况产生影响。

第四节 财务会计信息和管理层讨论与分析

一、财务报告及相关财务资料

四川华信分别对公司 2012 年度、2013 年度、2014 年度财务报告出具了川华信审（2013）006 号、川华信审（2014）12 号、川华信审（2015）004 号标准无保留意见的审计报告，2015 年 1-9 月财务报告未经审计。公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则——基本准则》和 38 项具体会计准则、其后颁布的企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》(2010 年修订) 的披露规定编制财务报表。除 2012 年 12 月 31 日和 2013 年 12 月 31 日资产负债表主要变化科目采用重述后数据外，本报告所涉及报告期内的其他财务数据均引自上述报告。

根据《四川川大智胜软件股份有限公司 2014 年度审计报告》(川华信审(2015) 004 号)，公司于 2014 年 7 月 1 日起执行财政部于 2014 年上半年发布的《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报（2014 年修订）》等新颁布或修订的企业会计准则。公司在编制 2014 年年度财务报告时根据各准则衔接要求进行了调整，同时对 2014 年资产负债表期初数进行了相应调整。

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2015 年 1-9 月	2014 年 12 月 31 日	2013 年 12 月 31 日	2012 年 12 月 31 日
资产总额	110,256.76	102,284.29	99,156.04	98,077.98
其中：流动资产	43,455.59	40,542.81	52,024.13	65,645.60
非流动资产	66,801.17	61,741.49	47,131.91	32,432.38
负债总额	23,757.22	17,998.07	13,566.08	17,304.33
其中：流动负债	20,705.60	15,071.09	11,671.74	15,525.53
非流动负债	3,051.62	2,926.98	1,894.34	1,778.80

所有者权益合计	86,499.54	84,286.22	85,589.95	80,773.65
归属于母公司的所有者权益合计	82,746.12	80,795.22	82,482.56	78,427.61

(二) 合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2015年1-9月	2014年度	2013年度	2012年度
营业收入	13,177.81	22,095.97	25,657.50	20,344.55
营业总成本	11,191.56	21,350.58	21,255.30	16,027.36
投资收益	-	-17.77	-11.38	-2.22
营业利润	1,986.25	727.63	4,390.82	4,314.98
利润总额	2,475.95	1,760.32	7,993.32	7,196.79
净利润	2,183.31	1,481.18	7,168.21	6,454.72
归属于母公司所有者的净利润	1,950.90	1,097.58	6,839.86	6,158.63

(三) 合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2015年1-9月	2014年度	2013年度	2012年度
经营活动产生的现金流量净额	2,045.67	7,566.34	2,021.93	10,403.09
其中：经营活动现金流入小计	21,696.49	33,701.38	26,528.48	31,723.67
经营活动现金流出小计	19,650.82	26,135.04	24,506.55	21,320.58
投资活动产生的现金流量净额	-7,603.02	-16,046.80	-13,693.86	-13,913.91
其中：投资活动现金流入小计	6.62	2.52	164.57	1,291.72
投资活动现金流出小计	7,609.64	16,049.32	13,858.43	15,205.64
筹资活动产生的现金流量净额	1,999.99	-2,561.00	-2,644.34	-2,347.39
其中：筹资活动现金流入小计	2,210.00	200.00	30.00	225.00
筹资活动现金流出小计	210.01	2,761.00	2,674.34	2,572.39
现金及现金等价物净增加额	-3,557.36	-11,041.46	-14,316.28	-5,858.22

(四) 主要财务指标

项目	2015年9月30日	2014年12月31日	2013年12月31日	2012年12月31日
流动比率	2.10	2.69	4.97	4.60
速动比率	1.29	1.94	4.13	3.92
资产负债率（母公司）	17.87%	16.43%	10.46%	14.56%
资产负债率（合并）	21.55%	17.60%	12.42%	16.29%
应收账款周转率（次）	1.41	1.86	1.86	1.54
存货周转率	0.58	1.64	1.90	1.57
归属于母公司的净利润增长率	—	-83.95%	11.06%	—
加权平均净资产收益率（扣非后）	1.97%	0.56%	5.54%	5.26%
基本每股收益（扣非后）	0.12	0.03	0.32	0.29

二、财务状况分析

（一）资产结构分析

单位：万元

项目	2015年9月30日		2014年12月31日		2013年12月31日		2012年12月31日	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
流动资产	43,455.59	39.41%	40,542.81	39.64%	52,024.13	52.47%	65,645.60	66.93%
非流动资产	66,801.17	60.59%	61,741.49	60.36%	47,131.91	47.53%	32,432.38	33.07%
资产总额	110,256.76	100.00%	102,284.29	100.00%	99,156.04	100.00%	98,077.98	100.00%

报告期末流动资产与非流动资产占总资产的比重变化较大，由2012年末的流动资产为主转变成2014年末非流动资产为主，这主要是由于非流动资产增长迅速所致。其中固定资产新增大额专用设备，而在建工程也由于新建办公楼而余额较大，无形资产和开发支出则因研发持续投入快速增长。

（二）偿债能力分析

报告期内，发行人主要偿债能力指标情况如下：

项目	2015年9月30日	2014年12月31日	2013年12月31日	2012年12月31日
流动比率	2.10	2.69	4.97	4.60
速动比率	1.29	1.94	4.13	3.92
资产负债率（母公司）	17.87%	16.43%	10.46%	14.56%
资产负债率（合并）	21.55%	17.60%	12.42%	16.29%

注：为了便于公司与同行业上市公司比较，公司财务指标的计算仍采用各年度审计报告披露的财务数据为准，不再以重分类调整后的财务数据重新计算。

报告期内，发行人合并报表资产负债率分别为 16.29%、12.42%、17.60%、21.55%，财务结构相对比较稳定。

报告期内，发行人流动比率分别为 4.60、4.97、2.69、2.10，速动比例分别为 3.92、4.13、1.94、1.29，具有相对较强的短期偿债能力。

综上，通过对发行人资产负债率、流动比率、速动比率的分析可知，发行人各项偿债能力指标较为稳定，发行人具备较强的偿债能力。

（三）盈利情况分析

报告期内，发行人营业收入分别为 20,344.55 万元、25,657.50 万元、22,095.97 万元、13,177.81 万元，较上年同期同比增长率分别为 26.11%、-13.88% 和 22.30%。公司主营业务收入受宏观因素、行业因素、客户需求和市场竞争程度等影响呈现一定的波动。报告期内，公司主营业务收入占比均在 99% 以上，公司主要从事航空及空管产品与服务、地面交通产品与服务、图形图像产品等产品与服务，公司自设立以来，主营业务未曾发生重大变化，公司主营业务十分突出。

报告期内，发行人毛利率水平分别为 35.20%、32.68%、26.43%、38.92%。报告期内，公司主营业务收入主要来自航空及空管产品与服务、地面交通产品、图形图像产品以及信息化产品与服务。因此，公司综合毛利率变化主要受上述四类主要业务毛利率变动影响。从总趋势来看，最近三年公司综合毛利率的下降主要受毛利率较低且在报告期内持续下降的信息化及其他产品与服务收入占比逐年上升影响；2015 年 1-9 月公司综合毛利率上涨较快主要系毛利率较高的图形图像产品对公司 2015 年 1-9 月收入 and 毛利的贡献度上升较快所致。

报告期内，公司航空及空管产品与服务毛利率呈现波动趋势，这主要原因为：公司的航空及空管产品与服务分为系统集成项目和软件开发项目，系统集成项目包括软件开发和硬件的采购及集成；由于项目毛利主要来自系统软件的开发，而硬件采购和集成服务毛利相对较低，系统集成项目的毛利较纯软件开发项目的毛利低，硬件占比较高的系统集成项目毛利相对也较低，因此公司航空及空管产品与服务中各项目实施的具体内容和技术含量不同将影响该业务毛利率的波动。

报告期内，公司提供的地面交通产品均按照各个客户的需求设计、生产，各个客户需求差异较大，导致各个项目之间的毛利率水平相差较大，公司 2013 年地面交通产品毛利率较低主要系公司 2013 年实施的地面交通产品的单项合同金额较大而毛利率相对较低所致。

报告期内，公司图形图像产品毛利率呈现波动趋势，尤其 2015 年 1-9 月毛利率水平较高，这主要原因为公司的新技术三维人像识别软件本期获得了收入且毛利相对较高。

报告期内，公司信息化及其他产品与服务主要为政府部门和企事业单位实施信息化系统建设，最近三年该类业务市场竞争比较激烈，为迎合市场需求、业务团队及品牌建设和业务战略发展等需要，公司主动承接项目单项合同金额大但毛利率低的信息系统建设项目，最终导致该类业务最近三年收入增长的同时毛利率水平却持续下降。

（四）现金流量分析

单位：万元

项目	2015 年 1-9 月	2014 年度	2013 年度	2012 年度
一、经营活动产生的现金流量净额	2,045.67	7,566.34	2,021.93	10,403.09
其中:销售商品、提供劳务收到的现金	19,426.74	29,678.37	21,460.88	25,916.75
二、投资活动产生的现金流量净额	-7,603.02	-16,046.80	-13,693.86	-13,913.91
三、筹资活动产生的现金流量净额	1,999.99	-2,561.00	-2,644.34	-2,347.39
四、现金及现金等价物净增加额	-3,557.36	-11,041.46	-14,316.28	-5,858.22
五、销售商品、提供劳务收到的现金/主营业务收入	147.42%	134.45%	83.74%	127.51%

2013年，公司经营活动产生的现金流量净额较2012年减少8,381.16万元，增幅为-80.56%，主要原因：第一，公司2013年主营业务收入和应收账款余额均有所增长，销售商品、提供劳务收到的现金却有所下滑；第二，2012年公司收到历年累计的军品增值税退税收入1,312.49万元，而2013年增值税退税收入主要为一般软件的增值税退税收入，导致2013年收到的税费返还的现金下降较多；第三，公司2013年员工人数增加较快、员工总体薪酬水平上升较快导致支付给职工以及为职工支付的现金增加较多；第四，公司2013年缴纳前期应交企业所得税和本期盈利水平上升实际缴纳的本期企业所得税有所增加，以及公司软件收入上升导致2013年缴纳的增值税增加，上述两因素促使公司2013年支付的各项税费增加较多。

2014年，公司经营活动产生的现金流量净额较2013年增长5,544.41万元，增幅为274.21%，主要原因系2014年公司收回前期销售款项较多以及收入结构发生变化且收款较迅速，导致公司销售商品、提供劳务收到的现金增长较多。

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额均为负数，主要原因：在公司经营规模不断扩大的情况下，公司在报告期内持续进行金额较大的固定资产和无形资产的购建支出，比如研发楼建设二期项目投入资金增加和新购置第2台A320D级飞行模拟机增加支出等。

报告期内，公司筹资活动现金流净额为负数，主要系较少通过银行取得借款以及公司每年向股东分配利润所致。2012年、2013年、2014年公司分别实际向股东支付现金股利2,610.86万元、2,784.91万元、2,784.91万元。

第五节 本次募集资金运用

一、本次募集资金使用计划

本次非公开发行募集资金总额不超过 45,000 万元，公司计划本次非公开发行募集资金拟投入以下项目：

序号	募集资金投资项目名称	项目投资总额(万元)	拟投入募集资金(万元)
1	D级飞行模拟机增购及模拟训练中心建设项目	23,059	21,400
2	高精度三维全脸照相机与三维人脸识别系统产业化项目	17,671	17,600
3	补充流动资金	6,000	6,000
	合计	46,730	45,000

如本次发行实际募集资金净额少于募集资金投资项目拟投入募集资金总额，公司将利用自筹资金解决不足部分。

本次非公开发行募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际情况以自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后予以置换。

二、本次募集资金投资项目情况

(一) D级飞行模拟机增购及模拟训练中心建设项目

1、项目简介

购置两台全任务 D 级飞行模拟机用于为航空公司、飞行学校、机场等民航相关单位提供飞行模拟机培训服务，建设模拟训练中心，安置 D 级飞行模拟机，同时便于开展维护保养和相关培训服务。

2、投资估算

本项目预计总投资为 23,059 万元，其中计划使用募集资金 21,400 万元。项目建设期 3 年，项目建设完成后公司将进一步提高模拟机培训服务能力。

3、财务效益分析

本项目预计内部收益率为 11.05%，投资回收期（含建设期）9.29 年，项目投资回报较好。

（二）高精度三维全脸照相机与三维人脸识别系统产业化项目

1、项目简介

在已经开发成功的高速高精度三维测量仪器基础上，开发三维人脸识别的关键设备，即高精度三维全脸照相机。

2、投资估算

本项目计划总投资 17,671 万元，其中计划使用募集资金 17,600 万元。项目建设期 3 年，项目建设完成后公司将实现高精度三维全脸照相机与三维人脸识别系统的产业化，抢占市场先机，获取较高的投资回报。

3、财务效益分析

本项目预计内部收益率为 20.94%，投资回收期（含建设期）6.80 年，项目投资回报较好。

（三）补充流动资金

1、项目简介

本次非公开发行股票募集资金拟将 6,000 万元用于补充流动资金。

2、项目分析

公司是以大型系统软件为核心的装备制造商，公司绝大部分软件系统产品的销售是通过参与招投标的方式进行，中标后根据客户具体订单进行生产销售，存在样机开发、保函及保证金投入、设备采购等方面的资金占用，需要大量的流动资金投入，具体如下：

（1）招标前的样机开发

公司需投入较多资金进行样机开发，以满足招标过程中的技术方案评审、现场搭建样机或进行现场测试要求。

（2）保函及保证金投入

在投标中，公司要根据招标书的要求申请银行开具投标保函或支付投标保证金，金额一般为投标总金额的 10% 左右。公司与客户签订后，一般在合同生效后 30 日内，公司向客户提交经其确认的银行机构出具的无条件的不可撤销的履约担保函，履约担保函的额度一般为合同总额的 10%~15%，有效期至合同质保期满，且提供了质量履约担保函或预留一定的质保金；在申请银行开具保函时，开具银行会根据公司当时的资信状况要求公司提供保函金额一定比例的保证金，保证金的比例一般为保函金额的 10~100%。

（3）设备采购中的资金使用

在合同履行过程中，客户一般在项目完成一定的进度后，支付项目进度款，而公司销售的空管自动化系统、空管雷达模拟机、塔台视景模拟机、多通道数字同步记录仪、智能化车辆识别系统、图形图像产品、视频监控系统等大型软件集成系统需要采购较多的设备，公司在收到进度款之前必须垫付较大金额的设备采购款，这样公司存在付款方面与收款方面的时间差和金额差，导致了各项目占用公司较大的流动资金。

因此，公司必须增强自身的资金实力，保持充足的流动资金，才能保证未来各系统项目的顺利实施，获得更大的发展。

第六节 本次新增股份发行上市相关机构及推荐意见

一、本次新增股份发行上市相关机构

(一) 保荐机构（主承销商）：招商证券股份有限公司

法定代表人：宫少林

保荐代表人：江敬良、刘光虎

项目协办人：蔡晓丹

经办人员：丁一、孙向威

办公地址：深圳市福田区益田路江苏大厦38~45楼

联系电话：0755-82943666

传真：0755-82943121

(二) 发行人律师：广州信达律师事务所

负责人：张炯

经办律师：麻云燕、彭文文

办公地址：深圳市福田区益田路6001号太平金融大厦12楼

联系电话：86-755-88265288

传真：86-755-88265537

(三) 审计及验资机构：四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：李武林

经办注册会计师：李敏、王小敏

办公地址：成都市洗面桥街18号金茂礼都南28楼

联系电话：028-85560449

传真：028-85592480

二、上市推荐意见

本保荐机构认为：川大智胜申请其本次非公开发行的股票上市符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》及《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定，本次非公开发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。招商证券股份有限公司愿意推荐川大智胜本次非公开发行的股票上市交易，并承担相关保荐责任。

第七节 新增股份的数量及上市流通安排

本次发行新增 11,171,797 股的股份登记手续已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕,并由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了证券登记证明。

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股,上市日为 2015 年 12 月 10 日。根据深交所相关业务规则的规定,上市首日公司股价不除权,股票交易设涨跌幅限制。

参与认购的投资者所认购的股份自上市之日起 12 个月内不得转让。

第八节 中介机构声明

保荐机构（主承销商）声明

本公司已对本股票发行情况及上市公告书进行了核查，确认不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

项目协办人(签名):

蔡晓丹

保荐代表人(签名):

江敬良

刘光虎

法定代表人(签名):

宫少林

招商证券股份有限公司

2015年12月8日

发行人律师声明

本所及签字的律师已阅读本股票发行情况及上市公告书，确认本股票发行情况及上市公告书与本所出具的法律意见书不存在矛盾。本所及签字的律师对发行人在本股票发行情况及上市公告书引用的法律意见书的内容无异议，确认本股票发行情况及上市公告书不致因所引用内容出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

经办律师（签名）：

麻云燕

彭文文

律师事务所负责人（签名）：

张炯

广东信达律师事务所

2015年12月8日

审计机构声明

本审计机构及签字注册会计师已阅读本股票发行情况及上市公告书,确认本股票发行情况及上市公告书与本审计机构出具的报告不存在矛盾。本审计机构及签字注册会计师对发行人在本股票发行情况及上市公告书中引用的财务报告的内容无异议,确认本股票发行情况及上市公告书不致因所引用内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

经办注册会计师(签名):

李敏

王小敏

负责人(签名):

李武林

四川华信(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)

2015年12月8日

第九节 备查文件

一、备查文件

- (一) 保荐机构出具的发行保荐书和尽职调查报告
- (二) 发行人律师出具的法律意见书和律师工作报告
- (三) 中国证券监督管理委员会核准文件

二、查阅时间

工作日上午 8:30~11:30; 下午 14:00~17:00。

三、查阅地点

- (一) 发行人: 四川川大智胜软件股份有限公司

办公地址: 成都市武科东一路七号

联系电话: 028-68727816

传真: 028-68727815

- (二) 保荐机构(主承销商): 招商证券股份有限公司

办公地址: 深圳市福田区益田路江苏大厦 38~45 楼

联系电话: 0755-82943666

传真: 0755-82943121

（本页无正文，为《四川川大智胜软件股份有限公司 2015 年非公开发行股票之发行情况报告书暨上市公告书》之盖章页）

四川川大智胜软件股份有限公司

法定代表人：游志胜

2015年12月8日